comunque, prese in esame per chiarire quale fosse lo *status (civitatis)* dei figli o per stabilire se essi potessero e in quale proporzione, ereditare i beni dei loro genitori. Conviene, allora, passare in rassegna le disposizioni dello *Gnomon*, valutandone, di volta in volta, la *ratio*. Si consideri, innanzi tutto, questo §:

§ 38: οἱ ἐξ ἀστῆς καὶ Αἰγυπτίου γενόμενοι μένουσι μὲν Αἰγύπτιοι, [ἀ]μφοτέρους δὲ κληρονομοῦσι τοὺς γονεῖς.

«I figli nati da una cittadina e da un Egizio rimangono Egizi ed ereditano da entrambi i genitori»<sup>51</sup>.

Il figlio, concepito nell'unione tra una ἀστή (cittadina di Alessandria, Naucrati o Tolemaide<sup>52</sup>) e un Egizio, nasce Egizio. Segue, cioè, la *condicio deterioris parentis*, ma può ereditare da entrambi i genitori<sup>53</sup>. La regola riprende – così parrebbe – il contenuto normativo di un senatoconsulto di età adrianea:

Gai 1.77-78: *Itaque si civis Romana peregrino, cum quo ei conubium est, nupserit, peregrinum sane procreat; et is iustus patris filius est, tamquam si ex peregrina eum procreasset. hoc tamen tempore ex senatus consulto, quod auctore divo Hadriano sacratissimo factum est, etiamsi non fuerit conubium inter civem Romanam et peregrinum, qui nascitur iustus patris filius est. 78. Quod autem diximus, inter civem Romanam peregrinumque nisi conubium sit (?), qui nascitur peregrinum esse, lege Minicia cautum est, ut is quidem deterioris parentis condicionem sequatur. eadem lege ex diverso cavetur, ut si peregrinam, cum qua ei conubium non sit, uxorem*

---

consisterebbe in una traduzione in greco da un originale latino, inviata alla città di Alessandria e, poi, ridotta in forma di compendio. Per il Seidl consisteva, invece, in un complemento al testo ufficiale dello *Gnomon* vero e proprio (per queste opinioni si consideri J. MÉLÈZE-MODRZEJEWSKI, 'Gnomon', cit., 521).

<sup>51</sup> Riprendo la traduzione presente in S. RICCOBONO JR., *Il 'Gnomon'*, cit., 46).

<sup>52</sup> V. MAROTTA, *Egizi e cittadinanza romana*, in *Cultura giuridica e diritto vivente*, 1, 2014, 15 nt. 64.

<sup>53</sup> Sembra, alla luce della disposizione nel § 38, confermata l'opinione di Bagnall secondo la quale si adatta la disciplina per tener conto della differenza tra Egizi e ἀστοί (R. BAGNALL, *Egypt and the 'lex Minicia'*, in *JJP*, 23, 1993, 27 s.).

*duxerit civis Romanus, peregrinus ex eo coitu nascatur. sed hoc maxime casu necessaria lex Minicia: nam remota ea lege diversam condicionem sequi debuisset, quia ex eis, inter quos non est conubium, qui nascitur iure gentium matris conditioni accedit. qua parte autem iubet lex ex cive Romano et peregrina peregrinum nasci, supervacua videtur: nam et remota ea lege hoc utique iure gentium futurum erat.*